
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   202 
del 

23/12/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO. 
AFFIDAMENTO LAVORI CUP H63G23000000006. CIG B4F47769C1 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 33 del 12.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13.12.2023, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2024; 
 

Visti i decreti del Sindaco n. 2 del 03/01/2024 e n. 6 del 19/06/2024, con i quali la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 

 
Dato atto che è esigenza dell’Amministrazione comunale procedere all’esecuzione di un 

intervento di messa in sicurezza del territorio attraverso l’utilizzo dei fondi di cui al Decreto 30 
gennaio 2020 dait - contributi piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – anno 2024, art.1, com. 
29 e ss., l. n. 160/2019 e ss.mm.ii) – PNRR PICCOLE OPERE M2 C412.2 misura uscita dal piano 
interventi per la resilienza e la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica, come da 
modifiche apportate dal D.L. 113/2024 (decreto Omnibus), la cui aggiudicazione dei lavori deve 
essere ottemperata entro il termine del 31/12/2024; 

 
Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 11.12.2024 sono stati approvati 

il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE. INTERVENTO FINANZIATO EX ART. 1 C. 29-37 L. N. 160/2019.CUP: 
H63G23000000006, costituito dai seguenti elaborati: 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 35.400,00. (IVA 
esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di 
contratti pubblici; 
 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE predisposti dal professionista 
incaricato Ing. Gianluca Noascono con studio professionale in Castellamonte (TO), via Barengo n. 
13/2/E.  
 

Dato atto che al fine di affidare i lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 
36/2023 recante il nuovo «Codice dei contratti pubblici», assume il ruolo di RUP la scrivente geom. 
Mara Gaudio, nella sua qualità di responsabile del "servizio", la quale è stata nominata a svolgere 
tale funzione ai sensi dell’art. 15; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Visto il già citato d.lgs. n. 36/2023, gli art. 21 e 22 ed in particolare l’art. 50, co. 1, lett. a), 

che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
Dato atto che l’Ente ha provveduto ad utilizzare il MEPA, e nello specifico: 

 è stata richiesta – tramite Trattativa Diretta n. 4959961 (o "Trattativa con unico 
Operatore Economico" prevista dal Sistema di e-procurement per l’acquisizione di 
offerte) – una offerta (RDO) alla seguente ditta iscritta al Mercato elettronico: 
C.T.R SRL C.F. / P. IVA: 038802040011, con sede in Montato Dora (TO) via Aldo 
Balla n. 46' 

 in data 20/12/2024 si è provveduto alla "apertura" dell’offerta presentata 
telematicamente dal concorrente invitato per l’affidamento dell’appalto mediante la 
piattaforma www.acquistinretepa.it, constatando che la ditta C.T.R. s.r.l. ha offerto un 
prezzo di € 34.000,00 (rispetto all’importo a base di gara di €. 34.240,64), oltre ad € 
1.118,66 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 35.118,66 
oltre IVA al 22%; 

 
Constatato che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 e dato atto che lo stesso OE risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, come dichiarato nel DGUE, in 
pendenza della conclusione della verifica attivata con la procedura FVOE 2.0; 
 
Dato atto che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione, posto a base di 
affidamento è inferiore ai 150.000 euro e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. a) del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
o il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione dei lavori di "messa in sicurezza 

del territorio comunale – Via Roma"; 
 
 

o oggetto del contratto sono i lavori di " messa in sicurezza del territorio comunale – Via 
Roma"; le clausole negoziali essenziali sono per lo più contenute nella RDO MEPA n. 
4959961 e nei documenti del progetto esecutivo approvato, tra cui il capitolato speciale di 
appalto; il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1 del DLgs. 36/2023, mediante scrittura privata; 

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

 
Visto l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Visto che: 

o il CUP dell’intervento è H63G23000000006; 
o è stato ottenuto dall'ANAC il CIG n. B4F47769C1; 
o il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), protocollo INAIL_46236960 del 

28/10/2024 relativamente a C.T.R. s.r.l. è regolare e valido fino al 25/02/2025; 
 
Considerato che per il presente appalto di lavoro, il cui importo posto a base di gara è inferiore di 
40.000,00 €, non è dovuto il "contributo di gara" all’ANAC da parte della Stazione Appaltante; 
 
Dato atto che il quadro economico di spesa dell’intervento, rideterminato in seguito al ribasso di 
gara, è il seguente: 

- lavori a corpo        € 35.118,66 
              (di cui per "oneri di sicurezza" non soggetti a ribasso €  1.118,66) 
- contributo ANAC      €          0,00 
- spese tecniche e “incentivo funzioni tecniche”   €   5.699,19 
- IVA e contributi dovuti per legge     €   8.824,35 
- imprevisti e arrotondamenti      €        64,22 
- economie da ribasso di gara (compresa minor IVA)   €      293,58 
---------------- 
totale quadro economico di spesa     €  50.000,00 
 

Dato atto che il provvedimento presenta le caratteristiche specifiche di coerenza e regolarità tecnica 
– così come verificate internamente dall’istruttore – ferma restando la unitarietà della responsabilità 
del procedimento ai fini di interlocuzione esterna; 
 
Dato atto che con il precedente capoverso si ritiene assolto il principio del vincolo previsto dal cd. 
PTPCT (il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza") quale misura 
alternativa nel caso di impossibilità di rotazione delle figure dei responsabili di servizio; 
 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità amministrativa e al 
tempo tecnica, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 
 

Dato che con la presente determinazione si dispone il relativo impegno di spesa pari ad € 
42.844,77 (Iva compresa) nel capitolo n. 8230/3396/99 sul bilancio di previsione 2024/2026   per 
intervento di messa in sicurezza del territorio comunale, CUP H63G23000000006; 
 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 8230/3396/99 nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 
l’impegno di spesa a favore di C.T.R SRL C.F. / P. IVA: 038802040011, con sede in Montalto Dora 
(TO) via Aldo Balla n. 46, per la somma complessiva di € 42.844,77 comprensiva di tasse ed 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

accessori per l’esercizio finanziario 2024, per l’affidamento dell’INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE mediante affidamento diretto; 
 

 
 
 
 
 
Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  
• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• il vigente Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE” per le 
ragioni dedotte in narrativa alla ditta C.T.R SRL C.F. / P. IVA: 038802040011, con sede in 
Montalto Dora (TO) via Aldo Balla n. 46, per l'importo di € 35.118,66 (di cui € 34.000,00 di 
importo lavori ribassato e € 1.118,66 per "oneri di sicurezza" non soggetti a ribasso) come 
da offerta economica RDO MEPA n. 4959961 oltre IVA (al 22%) pari a € 7.726,11, importo 
complessivo di €. 42.844,77 Iva compresa. 

2. di perfezionare la spesa complessiva di € 42.844,77 sul bilancio di previsione 2024/2026 al 
capitolo 8230/3396/99, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3. di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla L. n. 136/2010, artt. 
3 e 6, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG attribuito dall’ANAC è 
B4F47769C1; 

4. 6. di dare atto che il CUP dell’intervento è H63G23000000006; 
5. di dare atto che il quadro economico di spesa dell’intervento, rideterminato in seguito al 

ribasso di gara, è il seguente: 
- lavori a corpo        € 35.118,66 
              (di cui per "oneri di sicurezza" non soggetti a ribasso €  1.118,66) 
- contributo ANAC      €          0,00 
- spese tecniche e “incentivo funzioni tecniche”   €   5.699,19 
- IVA e contributi dovuti per legge     €   8.824,35 
- imprevisti e arrotondamenti      €        64,22 
- economie da ribasso di gara (compresa minor IVA)   €      293,58 
---------------- 
totale quadro economico di spesa     €  50.000,00 

 
6. di dare atto che è stata verificata la regolarità del DURC della ditta interessata; 
7. di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento dei lavori, avverrà a seguito di 

ricezione di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, mediante apposita determinazione di liquidazione; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento dal responsabile del 
servizio. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

9. ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021, ed ai sensi dell’art. 18, c. 18, del D.Lgs. n. 36/2023, divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela, la stipulazione del 
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo 
diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 
espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse 
alla sollecita esecuzione del contratto”. 
 
 
 

10. di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, la responsabilità del procedimento 
è mantenuta in capo a sé medesimo; 

11. di prendere e dare atto che Responsabile Unico del Progetto - RUP di cui all’art. 15 del 
d.lgs. n. 36/2023 è sé medesimo, fermo restando che nella fase di esecuzione dei lavori si 
avvale di un "direttore dei lavori" che nel caso in specie è individuato nell’ing. Gianluca 
Noascono; 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte 
entro i 30 giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del DLgs. 104/2010 o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119; 

13. di attestare che, in ordine al "conflitto d’interessi" in relazione all’adozione del presente atto, 
per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno: 

 non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241 del 1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice 
di comportamento; 

14. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la 
attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

15. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Levone, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

16. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 286 / 1 09022 8230 3396 99 42.844,77 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    23/12/2024                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   29/01/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO 
RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal                      29/01/2025                      al   13/02/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


